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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitelé: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Mgr. Jana Kubačková

Posluchač: Adélka Semrádová

Název diplomové práce: Acidorezistentní polymerní nanočástice: příprava a

hodnocení

Použití nanočásticových systémů pro perorální podávání léčiv má velký

potenciál v terapii zánětlivých onemocnění střev, jako je Crohnova choroba nebo

ulcerózní kolitida. Nanočásticové systémy jsou účinněji akumulovány v místě

zánětu, specificky cílí na makrofágy a umožňují tak lokálně řešit zánět a zároveň

redukovat nežádoucí systémové účinky.

Cílem výzkumu bylo připravit farmaceutické formulace na bázi polymerních

nanočástic. Pro přípravu nanočástic metodou nanoprecipitace byly použity tři typy

poly(laktid-co-glykolidu) – dva lineární a jeden větvený polymer – v různém poměru

s acidorezistentním polymerem celulosa-acetát ftalátem (CAF). Rhodamin B byl

použit jako modelová účinná látka. Byl hodnocen vliv acidorezistentní složky na

velikost a zeta potenciál nanočástic. Navíc byly provedeny disoluční testy v prostředí

o kyselém a fyziologickém pH.

Bylo zjištěno, že CAF nemá žádný signifikantní vliv na velikost částic a jejich

stabilitu. Dále pak, že se uvolňování rhodaminu B v kyselém prostředí snižuje se

vzrůstajícím zastoupením CAF v nanočásticích. Nicméně i nanočástice tvořené

pouze poly(laktid-co-glykolidem) vykazovaly určitou acidorezistenci. Ta by mohla

být vysvětlena jejich fyzikálně-chemickými vlastnostmi souvisejícími s vyšším

obsahem karboxylových skupin v rozvětvené polymerní struktuře.

Klíčová slova: nanočástice, biodegradovatelnost, acidorezistentní, PLGA, celulosa-

acetát ftalát

5

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology
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 Mgr. Jana Kubačková

Student: Adélka Semrádová

Title of thesis: Acidoresistant polymeric nanoparticles: preparation and

assessment

Use of oral drug delivery nanosystems has a great potential in therapy of

inflammatory bowel disease, which includes Crohn’s disease and ulcerative colitis.

Nanosized delivery systems are more efficiently accumulated at the inflammatory

site, targeting specifically macrophages to resolve inflammation locally and reduce

systemic adverse effects.

The aim of this research was to prepare pharmaceutical formulations based on

polymeric nanoparticles. Three types of poly(lactide-co-glycolide) – two linear and

one branched polymer – together with the acidoresistant polymer cellulose-acetate

phthalate (CAF) in various ratios were used to prepare nanoparticles by

nanoprecipitation method. Rhodamine B was used as model active substance. The

effect of acidoresistant component content on size and zeta potential of the

nanoparticles was evaluated. Furthermore, dissolution tests were performed at both

acidic and physiological pH.

It was found that CAF doesn’t have any significant effect on size of the particles

and their stability. Moreover, the release of rhodamine B in the acidic environment

decreases with increasing proportion of CAF in the nanoparticles. Nevertheless, the

nanoparticles consisting only from poly(lactide-co-glycolide) also showed

acidoresistance that could be explained by their physicochemical properties

determined by increased carboxyl content within branched polymer structure.

Keywords: nanoparticles, biodegradability, acidoresistance, PLGA, celulose-acetate-

phtalate
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1 ZADÁNÍ

Cílem této práce bylo připravit a otestovat hybridní nanočástice na bázi

biodegradovatelných polyesterů a acidorezistentního polymeru. Zamýšlenou aplikací

těchto částic je terapie zánětlivých onemocnění zažívacího traktu. Hodnocení

nanočástic si klade za cíl charakterizovat je z hlediska velikosti, povrchových

vlastností a uvolňování enkapsulované látky v prostředí s rozdílným pH.
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2 ÚVOD

Nanotechnologie je vědní disciplína, která se zabývá cílenou a přesnou

manipulací s jednotlivými atomy a molekulami tak, aby vznikl nový objekt. Pracuje

přitom se strukturami o velikostech v řádu nanometrů (10
-9

m), což je pro představu

velikost odpovídající asi jedné deseti tisícině tloušťky lidského vlasu.[1] Výzkum

v oblasti nanotechnologií je velmi dynamický. Nanomateriály nalézají uplatnění

například ve strojírenství, elektronice, stavebnictví, chemickém průmyslu,

potravinářství nebo třeba ve zdravotnictví.

Také ve farmaceutické technologii se v posledních letech objevuje trend

upouštění od běžných jednotkových lékových forem, jako jsou tablety, tobolky či

masti, ve prospěch násobných forem, mezi které patří pelety, mikro- a nanočástice, a

jejich postupnému zavádění do terapeutické praxe. Hlavním důvodem jsou nesporné

výhody, které používání částicových systémů přináší. Jde především o účinnější a

bezpečnější farmakoterapii. Nanočásticové systémy mohou sloužit jako nosiče pro

transport léčiv do místa vstřebávání, nebo přímo do cíle jejich terapeutického

působení. Mohou být použity pro transport jak hydrofilních a lipofilních léčiv, tak

proteinů, vakcín nebo biologických makromolekul. Očekává se přitom zmírnění

nežádoucích účinků terapie a zvýšení účinku terapie při současném snížení dávek

účinných látek. Velký potenciál mají proto nanočástice v terapii nádorových

onemocnění, jako nosiče cytostatik, ale také v cílené distribuci antibiotik a

antiparazitik, v perorálních lékových transportních systémech pro inzulin, proteiny,

geny, pro vakcíny i při topické aplikaci.[2]

Tato diplomová práce je zaměřena konkrétně na acidorezistentní polymerní

nanočástice, které mají vzhledem k odolnosti vůči kyselému prostředí perspektivu

jako nosiče léčiv pro terapii chronických onemocnění střev, jako jsou Crohnova

choroba nebo ulcerózní kolitida, při kterých je vhodná perorální aplikace léčiv.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3. 1 Idiopatické střevní záněty

3. 1. 1 Charakteristika onemocnění

Nespecifické střevní záněty, neboli inflammatory bowel diseases (IBD), jsou

chronická zánětlivá onemocnění gastrointestinálního traktu, mezi která patří

především Crohnova choroba (CN) a ulcerózní kolitida (UC).[3]

Uvádí se, že v České republice je asi 40 000 pacientů s diagnostikovanými IBD

s tím, že výskyt onemocnění stále stoupá. Od roku 2005 došlo k zvýšení výskytu CN

o 44% a UC o 20%.[4]

IBD můžou postihnout prakticky kohokoliv v jakémkoliv věku, nejčastěji však

bývají diagnostikovány u lidí ve věku mezi 15 až 35 lety nebo 60 až 80 lety.[3]

Nicméně stále jsou považována za skrytá onemocnění, která jsou často

stigmatizována, proto lze předpokládat, že ve skutečnosti je počet lidí trpících IBD

mnohem vyšší.[5, 6]

Ačkoliv jsou CN a UC vzájemně odlišné patologické stavy, mají několik

společných znaků, které znesnadňují jejich diagnostiku. V obou případech se jedná o

onemocnění s dosud neobjasněnou příčinou. Předpokládá se, že poškození střeva je

způsobeno imunitní reakcí, přičemž dochází buď k nepřiměřené imunitní reakci

organismu na antigen, který je běžnou součástí střevní sliznice, tzn., že jde o

autoimunitní reakci, nebo dochází k reakci na nadměrnou antigenní stimulaci. Na

patogenezi onemocnění se výrazně podílí genetická predispozice. K propuknutí

nemoci je však potřeba spouštěč, kterým je nejčastěji nějaký faktor zevního

prostředí.[7–9]

Jak již samotný název nemoci napovídá, v případě UC se jedná o ulcerózně

hemoragický zánět, který postihuje primárně rektum, odkud se rozšiřuje proximálně

do tlustého střeva.[3] Zánětlivé změny jsou kontinuální a jsou omezeny pouze na

sliznici a submukózu, k postižení svaloviny a serózy nedochází.[8] V některých

případech bývá postiženo tlusté střevo v celé délce, takový stav je pak označován

jako pankolitida.[10]

Naproti tomu v případě CN se jedná o segmentární granulomatózní zánět celé

stěny trávicí trubice.[3] To znamená, že se může vyskytnout v jakékoliv části
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gastrointestinálního traktu, od dutiny ústní po anus, a stěnu trávicí trubice postihuje


[…]


mRhB [μg] v médiu 0 1,280 2,487 3,913 3,971 4,170 4,289 4,527 4,567 4,726

% množství RhB 0 3,96 7,69 12,10 12,28 12,90 13,27 14,00 14,13 14,62

5

:

1

vzorek č. 1 0 0,034 0,034 0,054 0,045 0,052 0,055 0,059 0,059 0,059

vzorek č. 2 0 0,021 0,046 0,062 0,062 0,064 0,065 0,069 0,072 0,073

∅ A 0 0,028 0,040 0,058 0,054 0,058 0,060 0,064 0,066 0,066

SD 0 0,006 0,006 0,004 0,008 0,006 0,005 0,005 0,007 0,007

cRhB [μg/ml] 0 0,134 0,195 0,283 0,212 0,230 0,238 0,254 0,260 0,262

mRhB [μg] v médiu 0 2,011 2,925 4,242 4,249 4,607 4,766 5,083 5,203 5,242

% množství RhB 0 6,53 9,50 13,78 13,81 14,97 15,48 16,51 16,90 17,03
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Graf 5: Disoluční profily nanočástic z PLGA 5/5 v různém poměru s CAF v pH 7,4
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Graf 7: Disoluční profily nanočástic z PLGA 7/3 v různém poměru s CAF v pH 7,4

Graf 8: Disoluční profily nanočástic z PLGA 7/3 v různém poměru s CAF v kyselém pH
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Graf 9: Disoluční profily nanočástic z PLGA A2 v různém poměru s CAF v pH 7,4

Graf 10: Disoluční profily nanočástic z PLGA A2 v různém poměru s CAF v kyselém pH
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až 13 je pro srovnání znázorněno, kolik procent enkapsulovaného RhB se uvolní

z jednotlivých typů nanočástic po 2 hodinách v kyselém a fyziologickém prostředí.

Limit 2 hodin byl zvolen vzhledem k předpokládané délce pasáže nanočástic

žaludkem v případě jejich perorálního podání. Z těchto grafů vyplývá, že čím větší je

podíl acidorezistentní složky v nanočásticích, tím méně RhB se z nanočástic

v kyselém prostředí uvolní.

Graf 11: Porovnání uvolněného množství rhodaminu B z nanočástic z PLGA 5/5 v různém poměru s CAF

v jednotlivých disolučních médiích po 2 hodinách
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Graf 13: Porovnání uvolněného množství rhodaminu B z nanočástic z PLGA A2 v různém poměru s CAF

v jednotlivých disolučních médiích po 2 hodinách
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tvořeny pouze PLGA, přičemž nejméně se uvolňuje RhB z nanočástic tvořených

polymerem A2. Disoluční profily nanočástic bez CAF jsou zobrazeny v grafech 14 a

15.

Graf 14: Porovnání disolučních profilů nanočástic jen z PLGA v pH 7,4
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Graf 15: Porovnání disolučních profilů nanočástic jen z PLGA v kyselém pH
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6 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na využití polymerních nanočástic jako nosičů

léčiv v terapii nespecifických střevních zánětů. Byly vyzdviženy patofyziologické

aspekty onemocnění a z nich vyplývající požadavky na vlastnosti nanočásticových

systémů.

V rámci experimentální části byly nanoprecipitační metodou připraveny

polymerní nanočástice s enkapsulovanou modelovou látkou RhB. Byl zjišťován vliv

acidorezistentního polymeru CAF na velikost a zeta potenciál připravených

nanočástic. Proces enkapsulace a přípravy nanočástic byl hodnocen z hlediska

enkapsulační efektivity, výtěžnosti a drug-loadingu. Uvolňování účinné látky

z nanočástic pak bylo hodnoceno disolučními testy v kyselém prostředí a prostředí o

pH 7,4.

Bylo zjištěno, že přídavek CAF nemá výrazný vliv ani na velikost ani zeta

potenciál připravených nanočástic. Velikost připravených nanočástic splňuje

předpoklady pro účinnou kumulaci v místě zánětu a vychytávání makrofágy.

Zároveň všechny nanočástice vyhovují požadavku na index polydisperzity. Vyšší

enkapsulační efektivita a výtěžnost byla prokázána u nanočástic tvořených

hydrofobnějším polymerem PLGA 7/3 a na karboxyly bohatým, větveným PLGA

derivátem A2. V případě použití lineárních polymerů (PLGA 5/5 a 7/3) došlo se

zvyšujícím se podílem CAF v nanočásticích ke zvýšení EE, RY i DL. Při disolučních

testech byla prokázána odolnost připravených nanočástic vůči kyselému prostředí. Se

zvyšujícím se podílem CAF došlo ke snížení uvolňování RhB. Nanočástice tvořené

zejména větvenou PLGA vykazovaly také určitou míru acidorezistence, která

nejspíše souvisí s četností protonizovatelných volných skupin.
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7 SEZNAM ZKRATEK

ACN acetonitril

5-ASA 5-aminosalicylová kyselina

CAF celulosa-acetát ftalát

CN Crohnova choroba

DL drug loading

DLS dynamický rozptyl světla (z angl. dynamic light scattering)

EE enkapsulační efektivita (z angl. entrapment efficiency)

EPR efekt zvýšené permeability a retence (z angl. enhanced permeability

and retention)

FDA Food and Drug Administration

IBD nespecifické střevní záněty (z angl. inflammatory bowel diseases)

NPs nanočástice

PACA poly(alkylkyanoakryláty)

PBS fosfátový pufr (z angl. phosphate buffer saline)

PCL poly(ε-kaprolakton)

PDI index polydisperzity

PEG poly(etylenglykol)

PGA kyselina polyglykolová

PLA kyselina polymléčná

PLGA kyselina poly(mléčná-ko-glykolová)

RhB rhodamin B

RY výtěžnost (z angl. recovery yield)

SD směrodatná odchylka

UC ulcerózní kolitida

ZP zeta potenciál
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