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Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka projevila zájem pracovat na dané problematice již ve třetím ročníku. Nicméně
z kapacitních důvodů vypracovala práci v ročníku čtvrtém. Konzultantkou práce byla Mgr. Jana
Kubačková s níž bylo zvoleno i téma práce, které je poměrně inovativní a potenciálně
problematické.
Konzultantka má k práci s diplomantkou následující komentář: Adélka Semerádová pracovala
dôsledne a precízne, so záujmom o predmet výskumu, jej prácu v laboratóriu hodnotím veľmi
pozitívne. Výsledky experimentov boli vyhodnotené a zhrnuté prehľadne a systematicky. Pri
písaní práce postupovala samostatne s využitím poznatkov z odbornej literatúry. Jej záujem o
problematiku zdôrazňuje aj prezentácia výsledkov na Študentskej vedeckej konferencii.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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